Et non remansit mihi iam ad memorandum aliquid quod de his que membris sensuum continere videntur nisi de his que ab extrinsecis habent provenire: sicut est palca subtilis: et lapides parui. et arena. et his similia.

Quare si subito in principio predictorum euentus studiosus fueris. leuis erit ipsorum cura. et si non periculum eminet. et id quod in oculo cadit de leui curatur. dum non inuisceat ibidem. et in tunica non diu steterit inuisceat. Sed si in aure aliquid semen vel granum ceciderit. sicut frumentum vel granum hordei vel his similia. illud leue minime iudicamus. quoniam attrahit ad se de humiditate ibidem existente. et idem augmetur. quare in membro illo calefactio et ebullitio generatur. et idem putredo. et idem prava accentia sequuntur pro nobilitate membri. et pro propinquitate ipsius nocumeti ad cerebrum quod radix omnium sensuum existit et sit idem supercalefactio in toto corpore. et aliqui orpilationes patiuntur et febres iordinatas ab alijs febribus. et omnia ista fiunt pro pigritia extrahendi illud in principio sui casus. et aqua est quoniam in aure cadit. et ibi longo tempore moratur. magnum facit nocumetum quous eius substantia subtilis existat. Quoniam quoniam ibi longo tempore moratur. ingrossatur. et postmodum alterat naturam complexionem cerebri. Sed quoniam aqua aut ventus in aure subintraverit dolorem patitur. Quare studiosus esse debet in reparando propensionem ipsius naturam. et innaturam remouere quantum fuerit. sicut tibi videbitur puenire. Sed quoniam aliquid in oculo cecidit. illud est leue remouere in principio. et hoc cum piccarolis vel stilo. seu cum teta vel cum filo et turbatio que inde sequitur in oculo remoueat cum albugine ouis apposita. Sed si id quod in oculo cecidit fixum fuerit in eo atque firmatum vel inuisceat. Tunc eger indiget vna ex predictis curationibus que scripte sunt in cura scabel. Et ungula est cum in oculum ceciderit sibi modo curatur. scilicet. ut eam icidat ille qui optime in illa curatione vel operatione est expertus. et illi cui aliquid in aures de nouo ceciderit aure ipsius impleri iubeas ex oleo sisamio tepido. et postmodum fac eum sternutare ponendo sternutatoria in naribus ipsius. et exhibet incotinenti. Sed si id quod ceciderit diu illic fuerit. ita quod iam alterationem recepit. et ipsum conatus fueris extrahere violenter vel remouere. facies ibidem inflammationem et apostemata euenire. cum illud membrum in dispositione maximi sensus existat: et de leui ad dolorem intolerabile ipsum poteris peruocare. in tunc quod ad defectum inde possis puenire. vel prope. quare cum omni sollicitudine intendere debes in mitigando dolore ipsius apostematis. et icipe a sdomia cephalice. et a purgatione ipsius infirmi. sicut ei melius puenire videbitur. et postmodum pone in aure oleum rosatum cum tertia parte ipsius olei anethini et cum cognoueris apostema optime esse digestum. ipsum fac sternutare sicut supradiximus et eribit.

Cap. xxxij. Quod est de animalibus subintrantibus in aures.

Et scias quod quoniam animalia auribus subintrant inde labores maximi et ingetudines habent puenire. quare si predicta animalia fuerint parui corporis. sicut sunt pulices vel eis similia: tunc auris est implere debes oleo tepido et sic mortua exhibent eundem. Sed si animal fuerit magnum non est pueniens tunc ipsum mortificare. quoniam idem maximum sequitur nocumentum. Sed tunc implere debes aure ipsius succo foliorum perficis mixto cum aqua tepida: quod ex illo oleo fugatur. et postmodum aquas euacuare studeas: ponendo ibidem oleum anethinum. et ipsas euacuando et exsiccando. et euacuatur est predicta aqua ponendo in aure granum frumenti quod ab omni putredine et perforatione sit remotum in pecia legatum: quoniam violenter exsiccando aquas predictas extrahere est probatum. et sicut dictum est in auribus ita intelligendum est et operandum in naribus.

Capitulum. xxxiii. Quod est de sanguisugis nares subintrantibus.

Receptio quidem aliquorum animalium extrinsecus per nares longinquum valde a vitate esse videtur sed multoties bibendo aquam naribus sanguisuga subintrare reperit. Quare sternutatio ipsas expellere probatur: et si in naribus visui appuerit, ipsam cum piccarolis extrahere debes. Et ea que ipsas occidere habent numero plurima reperiuntur. et quibus est serratura ligni rubei. et succus marubij: et cetaurea dissoluta cum aceto. et carseilion adustum: et multa alia que memoratus ero in egritudinibus gula. Et que hic dicta sunt mihi sufficere videntur. Et tamen scias quod fumus marubij tractus per os vel per nares fortissime eas habet perire.

Tractatus nonus qui est de egritudinibus cerebri. et est continens capitula viginti.

Capitulum. i. Quod est de egritudinibus anterioris partis cerebri.

Altera pars in caliditate: frigiditate: siccitate: et humiditate. Et incipiemus nunc primo de terminare de alteratione facta a caliditate. Et ille cui hec qualitas in anteriori parte superabundauerit loquitur inordinate: et consequitur corruptio eadem in imaginatiua: in tantum quod imaginatur ea que vera non existunt. Et ego quidem vidi hominem: qui imaginabatur se videre quedam amicum suum volentes occidere ipsos. et hec corruptio erat in imaginatiua: que quidem corruptio seu egritudo eadem superuenerat ex longa et multa equitacione per calorem solis. et sine dubio predicta caliditas non erat euacuata a siccitate. Et primo post equitacionem predictam per solem passus fuit effimeram. et post eam corruptionem imaginatiue. Et cum facta fuisset infusio multa capitis ipsius ex aqua rosata et aceto cum succo corticis cucurbitae et oleo oliuay dulcium in frigidato in puteo conualuit incontinenter: et ad pristinam rediit sanitate. **S**ed si in eadem parte corruptio imaginatiue ex frigiditate facta fuerit inde maximum consequitur impedimentum quoniam infirmus nullatenus potest imaginari aliquid quod subtilis intellectus existat. Et si cum frigiditate humiditas fuerit associata: accidit infirmo superfluus sonus et aliquando dormiendo oculos non aptos. Et potest etiam eadem accidere: quod cum difficultate valeat palpebras eleuare. Et in somno similiter fortissime profundas. et sequitur inde aliquando dissolutio catarri cum oppilatione narium. quare si dicta egritudo et sola fuerit frigiditate: dicimus quod inunctio facta ex oleo de ben vel de spica nardi est cura optima et perfecta. quoniam temperate calefacit: et est necesse ut non obliuiscaris oino eorum que predictimus. scilicet quod membra principalia de necessitate requirunt in suis medicaminibus ea que subtilia sunt et stiptica. et quous egritudo oino requiritur apertiuua pororum: nunc tamen desistere debes ab apponere stipticarum et subtilium medicinarum ad obseruationem naturalium virtutum ipsius membri. Et medicine etiam que sunt aromaticae maxime habent principalia membra confortare quare ipsis egent pre ceteris in omnibus suis necessitatibus. Sed si frigiditati humiditas fuerit associata. oleum de spica cum modica quantitate olei rosati dicimus ei sufficere.

Cap. ii. Quod est de egritudinibus medie partis cerebri.

Scias quod pars media cerebri vere cerebrum existit et illud quod ibi existit. est recte cerebrum et nunc. et potest et ei euenire quibus predicta spes male complexionis. Sed accidia que ex istis consequuntur: fortiora valde existunt poribus: quoniam si ei solummodo acciderit ista caliditas: cogitativa tunc fortissime perturbatur. et in omnibus suis cogitationibus instabilis esse reperit. et omnia ei communia esse videntur. et perseverabit sic donec illic posueris que dictam malam qualitatem habeant remouere. Sed scias quod pars ista media cerebri minime sustinere potest virtutes medicinarum fortius sicut potest anterior. et adhuc longe minus quam posterior: eo quod commissura cranei que in directo istius partis reperit: est rarior: valde et minus coniuncta seu sigillata alijs commissuris que postquam ita est: virtutes medicinarum facilius possunt per hanc commissuram ad

cerebrum pertransire quam per alias commissuras aliarum cellularum. Et quod cum hoc etiam cerebrum quod in hac parte media existit: magis est humidum atque molle. id ipsius mala qualitas citius et leuius dissoluit et remouetur. Et cum hec pars sit minera et radit atque fons aliarum cellularum inde cum maiori diligentia et oportuna temperantia est medicanda. abstinendo ab omni appositione fortium medicinarum: et specialiter ab his que in suis qualitatibus nimium excedunt et maxime in frigiditate: quoniam hec pars omnino minus potest frigiditate sustinere alijs cellulis.

Cap. iij. Quod est de mala complexionione in media cellula interioris cerebri.

Accidit cogitativa ex mala complexionione frigiditas tarditas cum raritate et eius cogitatio instabilis omnino efficitur: et postmodum redit ad primam cogitationem cum omni duritie et tarditate.

Et cura huius est temperate hanc partem calefacere. quous hec pars magis caliditatem possit sustinere quam frigiditatem cum ei fuerit necesse. Et si cum frigiditate humiditas preabundauerit: quous raro contingat: tunc tibi sufficet in cura oleum de balchaon. id est de cotula fetida: vel oleum corticis citri. vel epithima ex corticibus citrorum recentium factum: aut ex macis conuassatis et mixtis cum aqua dulci. Et si siccitas cum frigiditate affuerit: turbatur intellectus aliquando. et aliquando non. et operatur inordinata. Et generaliter dicimus quod cura siccitatis membrorum quasi impossibilis est: et specialiter istius cum sit principale. Quoniam si conatus fueris curare eum cum humidis absque obuiatione cum stipticis timeo quod induces eum ad relaxationem totius corporis. quare sufficere dicimus in curatione huius ea que predictimus. sciendo quod cerebrum minime potest sustinere ea que sunt in excessu frida sicut predictimus et specialiter cellula media.

Capitulum. iij. Quod est de passionibus que fiunt in parte posteriori cerebri.

Scias quod ista pars melius potest sustinere et facilius virtutes et potentias medicinarum alijs partibus ipsius cerebri. Et ratio huius est: quod ossa que in hac existunt parte duriora ac densiora valde sunt ossibus aliarum partium cerebri. et porus etiam istius partibus longe densiores et corpulentiores et duriores ceteris partibus cerebri reperiuntur: et propter hoc virtutes medicinarum intus per illam partem penetrare non possunt: nisi cum difficultate. Et cura excessus qualitatum in ista parte sit: sicut diximus in predictis: sed securius operari potes in ista quam in alijs postquam cognoscis quod facilius potest hec pars virtutes medicinarum sustinere alijs partibus cerebri. Sed hec pars in tantum differt ab alijs: quoniam si hec pars superflue in frigidat: accidit inde infirmo difficultas memorie. Et si in frigidato in eadem parte in ultimo facta fuerit: priuabitur memoria infirmus ex toto: sed possibile est dictam memoriam recuperare calefaciendo istam partem cum emplastris et vnctionibus et cibis sibi convenientibus. Et cerebrum quod est leporis in confortatione memorie et ipsius reparacione maximam proprietatem comprobatur habere. Et inunctio est facta ex castoreo vel ex oleo ipsius. et ipsum sibi odorare memoriam potissime habet recuperare. Et huic parti posteriori memoria appropriat quemadmodum cogitativa medie: et anteriori imaginatiua deputat.

Cap. v. Quod est de egritudinibus et omnibus suis accidentibus proueniens ex destructione seu corruptione plonis totius cerebri.

Possunt quidem hec egritudines et accidentia prouenire cum humoris vicio. et sine humoris vicio: et quecumque modo fiat sequitur inde corruptio vel destructio in virtute regitiua totius corporis. Et ex istis egritudinibus est apoplexia: siue corruptio complexionis fuerit ex substantia ipsius cerebri: siue ex alijs membris hoc ei habeat prouenire. Et iam cognitum est atque scitum quod apoplexia est spasmus et spasmus est attractio nervorum versus suam radicem. Et quoniam hec actio est voluntaria: tunc naturalis est: et quoniam inuoluntaria existit: illud ex pluribus et diuersis causis habet prouenire. scilicet aut ex superflua siccitate membrorum adueniente: sicut in carne salsa apparet euidenter: quod trahit ex ipsa siccitate. et in corijs que fortissime icrispantur: et

eadē. Et pot̄ etiā ex humiditate spasm⁹ euenire. s. ab hūore humido a nā egrediēte. qñ ex eodē vapor grossus orit̄ r̄ res soluit̄: r̄ efficit̄ ille vapor ex suba aquosa. r̄ ex eadē p̄dictus vapor efficit̄: quare replet̄ mēbrū i tñi qd̄ nō pōt̄ cerebrum p̄dictum humorem sustinere vt̄ pu⁹. sicut apparet in vtr̄ibus: qñ qñ in edē vinū ebullit̄ nō possunt vinū sustinere sicut ante ebullitionē. eo q̄ ante ebullitionē ptes cōiuncte existūt. r̄ i ebullitione i aeritate r̄ vaporositatē p̄uertunt. quare locus maiorē habere indigēt: vñ vter cōtrahit̄ r̄ tumescit: in tñi q̄ nō videt̄ posse sustinere: vñ ex oib⁹ dictis speciebus spasm⁹ efficit̄. r̄ ex ipsa membra p̄buntur. Et fit spasmus in corpe seu in substātia neruoz qui a cerebro p̄grediunt̄. quare i tñi ē spasm⁹: inq̄stū isfusio in eisdez facta esse reperit̄. Et si in radice oinz neruoz facta eē reperit̄. tūc sequit̄ vniuersalis spasm⁹ in toto corpe. S3 spasm⁹ ex siccitate pueniēs efficit̄ a ieiunio vñ a sup̄flua abstinentia: r̄ ex labore vel exercitatioe. r̄ sup̄fluis vigilijs r̄ nimio coitu. r̄ ab oī sup̄flua euacuatiōe desiccātē. r̄ ex intēsa r̄ sup̄flua calitate. quare si ex siccitate dñante solū mō fuerit: curā ips⁹ difficilē eē iudicam⁹: tñ fieri pōt̄ q̄uis cū difficultate r̄ paulatiue r̄ post tēporis longitudinem. r̄ scias q̄ hūiditas ē nomē equiuocuz eo q̄ qdā hūiditas ē cui⁹ potētia r̄ substātia est hūida: r̄ qdā hūiditas reperit̄: q̄ licet sit hūida actuali: sicca tñ potētialiter existit: sicut colera r̄ acetū: qñ vtrūqz potētialiter sic cū existit tñ in sui suba r̄ actualitate hūidū r̄ fluiduz esse reperit̄. Quare dico q̄ spasm⁹ efficit̄ siue fieri pōt̄ ex qualibet humiditate actuali siue ei⁹ cōplerio r̄ potētia fuerit sicca: siue hūida. eo q̄ qñ in suba nerui aliqua hūiditas i fundit̄: siue illa fuerit potētialiter sicca r̄ actu hūida: siue hūida actu r̄ potentia: neruus h̄bit̄ r̄ coadunat̄ r̄ i grossat̄: si cut in reb⁹ extrinsecis est videre: qñ qñ humiditatib⁹ ifundunt̄: augmētant̄ i grossitudine r̄ diminuunt̄ in lōgitudine. r̄ tali mō efficit̄ spasmus. Et fit et̄ spasm⁹ expūctura nerui: eo q̄ ibi generatur ap̄a p̄pter multas sensibilitatē ipsi⁹. r̄ p̄pter ipsi⁹ habilitatē recipiēdi ap̄a r̄ nocumētū: sit etiā attractio vsqz ad radicē eiusdē ibidē: r̄ inde spasmus generat̄. Et si studiosus fueris in principio in curatōe dicte puncture nerui annihilabitur spasmus ita q̄ non eueniet.

Capitulum. vj. Quod est de curatione puncture nerui. Curat̄ siquidē hec egritudo cum rebus calis r̄ siccis ex sua complōne r̄ nā. r̄ h̄bitibus subam subulem sicut est sulphur et euforbium. Et ego iam curauī quendā ex punctura: ponēdo sup̄ eā sulphur tantum: r̄ curatus fuit incōtinētī. Et scias q̄ qñ ifunditur hūiditas in q̄ritate pauca. q̄ qdē magne qualitatis. i. potentialis hūiditatis: tūc nō efficit̄ spasmus: s̄ idē relaxatio vel eius species oritur. eo q̄ neruus difficilius pōt̄ hāc qualitātē. i. hūiditatē alijs qualitātibus sustinere. Et spasm⁹ vñ ē q̄ a radice orit̄. i. a cerebro: r̄ p̄ticularis q̄ i mēbris efficit̄ p̄ticularib⁹. Et q̄ iaz sufficienter rememoratus sum de spasmō: nūc de epilepsia volo facere recordationē.

Cap. vij. Qd̄ ē de epilepsia procedēte a cerebro. Epilepsia qdē tūc efficit̄ qñ humor grossus diffundit̄ r̄ spargit̄ i cānalib⁹ r̄ meatib⁹ cerebri: r̄ humor grossus eē nō pōt̄ nisi sit flegma aut melācolia. Et qñ p̄dict⁹ humor oppilat̄ canales seu meat⁹ cerebri: tūc p̄trahit̄ cerebrū vt̄ expellat̄ a se nocumētū r̄ inde sequit̄ h̄ctio totius corporis: r̄ tremūt̄ mēbra oia: r̄ fit in eo gemit⁹ r̄ rugit⁹ p̄p̄ relaxationē r̄ debilitatē v̄tutis mortue volūtariē: nec dilatat̄ pect⁹ r̄ mouet̄ solito more. Et accidit̄ eidē mētis p̄turbatio cū diminutiōe r̄ annihilatiōe anhelitus: in tātū q̄ quasi suffocat⁹ eē videat̄. r̄ cū conat̄ attrahere aerē illud facit̄ cū ip̄tuoositate valida atqz forti: vt̄ restaret dep̄ditū: r̄ facit̄ illud sterēdo p̄pter pōderositatē et grauedinē cerebri ab humore extraneo atqz grosso cōprimēte ips⁹: sicut i sōno graui efficit̄ r̄ dū dissoluit̄ humor ille: se parat̄ spasm⁹. Et diuersificat̄ hec egritudo s̄m diuersitate grossitudinis humoris r̄ ipsius subtilitatē. Et nō solū ex humore oppilante v̄triculos h̄ orit̄ egritudo: verū etiā

vapore r̄ sumositate ascēdēte ad cerebrū resolutō ab aliquo humore corporis extraneo r̄ horribili. Et fiunt in hac egritudine paroxisimi sicut in febribus fieri consueuerūt ex opatione r̄ virtute sup̄ celestium corporoz. Que qdē corpora a deo viuo r̄ vō p̄fectionē r̄ influētia habere r̄ recipe sciuntur certissime r̄ comprobant̄. Et videt̄ non modicum id qd̄ operatur luna in corporibus inferioribus q̄ a globo lune iferi⁹ existunt. Nōne h̄ manifestat̄ in cucumeribus r̄ cucurbitis. in tantū: q̄ a vulgaribus p̄secularibus scit̄ certissime atqz cognoscit̄: r̄ ita sūt opat̄ et̄ in oibus alijs rebus inferioribus huius mūdi: q̄uis nō ita certissime cognoscat̄. Et nōne crisis sequitur motū lune: atqz ex eodē efficit̄. Eodē mō r̄ spēs epileptie dicimus effici atqz currere motu eiusdē atqz cursu. Et scias q̄ epilepsie que in senectute efficitur cura difficilis valde existit. Et que in somno accidit r̄ dormiendo ex leui cā efficitur. quare ipsius cura leuis sūt esse p̄bat̄. Curas istaz duaz speciez vnam r̄ eandē esse dicimus: nisi in tantū q̄ diuersificant̄ in fortitudine r̄ p̄tinatione. Et principium curationis istaz est rectificare regimē istoz. dādo eis pullos gallinaceos paruos: qñ absolute ceteris carnibus eos laudabiliores esse dicimus: r̄ panē mundum r̄ optime fermentatū: p̄p̄inando eis oī mane ad bibendū decoctionē radice lilior: r̄ capilloz veneris: r̄ radice de ben: addendo in eadem decoctione postqz fuerit colata de melle in tanta q̄ritate q̄ possit amaritudinem r̄ saporem ipsius maluz remouere. Et h̄ quidē medicina i hoc casu peroptima existit purgando eos cū eadē vice post vices pluribus vicibus: put eis videbit̄ conuenire. addendo eidē ea q̄ virtutē ipsius medicine capiti h̄bit̄ deportare reomouendo ab hoc oēm pigritiā. q̄. i. aloes agarici optimi r̄ p̄fecti: turbit̄ mundi: belbeg. i. polipodij: recentis in grossitudine mediocris epubij mi cretensis. añ. aur. i. lapidis lazuli: r̄ succi liquir. que in arabico dicit̄ robtassus: demifleg. i. viole. salis cōis añ partes. iij. aur. i. interioris colloquintide: r̄ sticados. añ. iij. ptes aur. i. incidat̄ colloquintida subtiliter: r̄ cetera medicine pistetur. r̄ infundant̄ oēs medicine p̄ter colloquintidā in aqua: in qua abluti fuerit cortices seu squāme eris que i arabico dicunt̄ tubelbagomaz: cū tātūde succi pomoz dulciū. r̄ pone ad solē. r̄ cū fuerit ericcate. itez ifundant̄ vt̄ pus. r̄ ericcant̄. r̄ deide recipias colloquintidā p̄dictā: cui addes aur. i. amigdalar dulciū pistatar: cū quarta pte aur. pulueris dragag. r̄ misce cū p̄dictis. Et dosis huius medicine ē pōdus. v. aur. cū sero lacis: aut cū aqua distēperata cū decima pte sui sape: r̄ bullita vsqz ad spissitudinē mellis. Et si non purgabif sufficiētē cū hac dosi: addes in sequenti dosi q̄ritatē s3 q̄ tibi videbit̄ cōuenire: considerādo tps: etatem r̄ cōplōnem recipiētis: dietādo eum r̄ rectificando cibū eius put tibi videbit̄ cōuenire: r̄ purgabif eum pluries cū dicta medicina: quoniā iste h̄oz pessim⁹ r̄ horribilis nō eūat̄ vice vna. Et suspēde ad collū eius radicē peonie. Et smaragdus in hoc sūt magnū effectū probat̄ habere. Et iā tibi memorat̄ sum q̄ iste humor. vnde hec oritur egritudo non potest esse nisi flegma aut melācolia. Sed ex quo istorum orta fuerit ista egritudo cognosces suis signis sp̄alibus. i. quia si etas infirmi fuerit senectus: signum est abūdātie melācolie. Et si fuerit decrepitas flegmatis. Et itez aspicias personā patētis: considerando p̄mo colorē ipsius: q̄ si nigri coloris fuerit r̄ capilli ipsius sūt nigri fuerit: testant̄ superabundātiā melācolie. r̄ lenitas cū mollicie carnis sup̄abundātiā flegmatis. Et itez labor r̄ exercitiū r̄ paucitas cōmestionis abūdantiā melācolie significat̄: sicut delitē r̄ ges r̄ ociositas testantur sup̄abundantiā flegmatis. Et scire debes q̄ medicine q̄ proprie habēt melācolia trahere r̄ purgare sunt iste. i. epithimum: lapis lazuli: elleborus niger: r̄ polipodium. Et q̄ nāliter flegma attrahere h̄nt r̄ purgare sunt interiōra colloquintide cartam. bdeliū. r̄ semen vitice. r̄ aloes etiā purgat: atqz expellit̄ illd̄ flegma qd̄ corā se reperit̄ eē. r̄ flegma qñ grossū valde existit: tūc melācolie assimilāt̄. Quare si victas medicinas i laxatiuis suis m̄iscueris optimū erit.

Liber.

Et est ueniens miscere anteq̄ purgationē facias. et nō sufficit miscere eas siccas: nisi miscueris eas cū aliqua re fluida atq̄ hūida siue molli q̄ in se colligat virtutes earū p̄manēdo sic i eadē p̄ diē integrū ad hoc ut virtutes ipsarū sese valeāt penetrare et intra se sic optime fermētent: et postmodū ad solē ericent: et demū eis utere sicut decet. Sed si epilepsia inuaserit vigilādo: tūc cura eius grauis et difficilis valde existit: et paroxisimi eius longi valde existūt. et cura ipsosibilis est: et maxime sensus. Et cura supradicta alleuiat egritudinem et diminuit paroxisimos adiutorio dei.

Cap. viij. Quod est de epilepsia procedente ex colligantia alio: um membrorum a cerebro.

Et etiam epilepsia in cerebro ex colligantia quorundā mēbrorū corpis infirmorū ad cerebrū q̄rum vic et canales ab ipsis ad cerebrū existūt: vñ fumositates et vapores resoluti ab humorib⁹ malis et horribilib⁹ ad ipsum ascendere p̄t. Et cū ad ipsū ascēdunt efficitur ab ipsis vaporibus spū aīali id qd̄ accidit luminis solis ex fumositatibus et vaporibus et destruit complementō cerebri alterādo aīalē cōplētionem. Et h̄bitur cerebrum ut erpellere possit a se nocumētū veniens ad ipm̄ a mala h̄plone p̄dictarum fumositatū et vaporū: idē efficitur spasmus: q̄ qd̄ez epilepsia noiatur. Quare si cognoueris qd̄ p̄dicta egritudo p̄cedat a manu: vñ a pede. tūc ligare debes dictum membrum fortiter stringendo ante aduentum paroxisimi: quia ex hoc accidētia fortissime minuunt: studēdo semper purgare corpus sicut diximus. et rectificando regimen ipsorū sicut p̄ordinauimus. Et confert etiam alterare membrum. vñ egritudo procedit post purgationē. incipiendo a fricatione ipsius cū manu ante cibū. et postmodū cū p̄ano aspero. ponēdo super ipsū et medicinis calis et subtilibus: sicut sulphur et similia. Et si fuerit delicatus valde solūmodo pone oleū anetinus et sibi simile. Et p̄pina ei ad bibēdum ex aq̄s theriacū postq̄ fuerint infrigidate. et si non posses ex ipsis habere: da ei ex aqua mellis optime de spumata: p̄seruādo a cibis grossis: et sic liberabitur cū auxilio dei. Et est necesse oīno ut prohibeas i oī spē epilepsie et etiā in oī accēto malo cerebro superueniēte allū et cepe et his similia: qm̄ proprietatē h̄nt magnā cerebri perturbare. et abstineāt a fabis: qm̄ et ipse proprietatē h̄nt in perturbando et destruendo cogitatuam. Et scire debes qd̄ colligantia maris existit inter stōm̄ et cerebri. et h̄ certissime manifestat: qm̄ humor acutus ac in flammatus valde in stō esse reperit: qd̄ in intellectus destruitur. et infirmus totaliter alienatur. et silr̄ videre potes qd̄ qm̄ in cerebro alēuē cholera superabūdat: multoties cholera vomit et in stomacho sentiet mordicationē. Et spasmus quidem q̄ epilepsia noiatur. possibile est ut in fine perducatur vel deueniat ad perturbationē intellectus. et spālīter cum fuerit ex melia. vel econtrario p̄urbatio intellectus faciat venire epilepsiam. Et h̄ erit s̄m humorē peccantem: et s̄m preparationem mēbri ad recipiendū: qm̄ nō oīs epilepsia orta ex melācolia facit perturbationem intellectus nec eis perturbatio intellectus ex melancholia habet iducere epilepsiam. Sed hec reperim⁹ euenire solus qm̄ humor est melācolicus. Et ex flegmate minime. Et possibile est etiam qd̄ perturbatio intellectus fiat ex humore cholericō et acuto qd̄ in p̄cipio adustionis existit et ex hoc impossibile est epilepsiam procreari. Et istius epilepsie tres sūt spēs. Quare p̄ma est que ex melancholia orit. Scda que fit ex flegmate. Tertia que procedit a vapore seu fumo resolutō ab humore aliquo malo et horribili exite in aliquo membro inferioris corporis ad cerebrum ascendente: et p̄urbatio qd̄em intellectus accidit ex melācolia que profundata est in venis ipsius cerebri et in substantia eiusdem. et potest etiam euenire ex humore melācolico in stomacho existēte. Et istius speciei est alia que est leuis. et alia que grauis existit. Illa vero p̄urbatio que est ex melācolia p̄fundata in venis ipsius cerebri possibile est. ut i eisdē solūmodo existat. et possibile est etiaz ut idem humor horribilis nō solū in eisdē verū etiā in ipsis et

in substantia ipsius cerebri esse reperiatur. Et que in venis tūc existit: eius curā leuem esse dicimus cognoscēdo qd̄ accidentia istius egritudinis graua atq̄ leuia existunt: secundum p̄pinitatē et elongationē ipsius materiei ad substantiā cerebri. Quare in curatione istius incipere debes ab infusione capitis cū oleo amigdalaz. et inue odorādo poma aromatica. et comedat amigdalas que nocte vna fuerint infuse in aqua. et ciba eos testiculis galloz iuuenū. et alis ipsorū. Et fac eos iacere in molli lecto: elongando eos ab oibus accidentibus fatigantibus aium. et elongādo eos ab oibus cogitationibus malis. Et p̄pina eis ad bibēdū aquā infusione liquiritie cōquassate. et panis sit albissim⁹ et florat⁹ valde. et sic liberabit cum auxilio dei. Et si sciueris qd̄ dictus humor sit profundatus in ipsa subia ipsius cerebri. et scies hoc ex fortitudine accidētū et cōtinua p̄urbatione intellectus tūc cura difficilior valde existit. et t̄ps p̄lūius ad curandū tūc eodē prescripto regimine est curādu. Et si melancholia in toto corpore fortissime superabundauerit. qd̄ cognoscēs ex colore sanguinis extracti ex basilica sinistri brachij qui niger valde existit: quod si sic fuerit minue de eo prout etas ipsius requirit et virtus et complexio et regio et tempus. Sed si sanguis dictus valde rubeus fuerit. nō eget tūc aliqua minutione. Et cū cognoueris sanguinē nigrū i venis abundare: studeas p̄mo añ flōmā corpus humectare. et humorē subtiliare: et fac ei hunc syrupū cōpositū in quo virtus liquiritie. et vne passe et iuiube et flos buglosse p̄abundante reperiatur ponēdo cū p̄dictis id qd̄ totū corpus habeat confortare. et spālīter cerebrum: sicut mastix. et pone etiam cum eodem que habeant subtiliare absq̄ calefactōe. sicut est flammula. et eupatorium. et que sint aromatica et confortantia spū aīalem sicut sunt poma. et non ē in pomis id qd̄ est in flammula et eupatorio de siccitate. Et in hac egritudine siccitatem considerare debemus p̄ ceteris rebus. elongādo nos ab ipsa toto posse. sed de necessitate es nos vti ea i hac egritudine. aliq̄ p̄pter eorum subtilitatē. sicut est flammula et eupatorium. Et hec est compositio syrupi memorati. ℞. liquir. passularum enucleatarum. iuiube. floris buglosse. ana. i. ℥. capillis veneris. flammule. eupatorij. ana partes iij. ℥. vnius. masticis. ℥. 5. que sunt conquassanda conquassata et ponantur in. xv. lib. aque p̄ noctē vna. et mane ponantur ad lentū ignē. et bulliant vsq̄ ad p̄sumptionē tertie partis et colentur. Et miscantur illi decoctioni ex succo pomorum aromaticorū lib. iij. cui misceris succari. lib. x. et bulliant vsq̄ ad decoctionē syrupi. de quo p̄pina infirmo oī mane. ℥. iij. cū. ℥. vi. aque ad bibēdū. Et infra diē aliq̄ partē de eodē misceris cum aqua ad bibēdum qm̄ sūt. Et hec est medicina laratiua q̄ competit huic egritudini. ℞. polypodij recentis in subtilitate et grossicie mediocris. epithimi. lapidis lazuli. ana aur. duos. ellebori nigri et benestesg. idest viole ana aur. i. interioris cologntide albe et mature. et diagridij. et folia cologntide. et sal. et. 33. et allij. ana quartā partē aur. vnius. Incidatur cologntida subtiliter. et misce cum ea duplū eius medullaz amigdalaz. et tūc quantum ē cologntida ex puluere dragag. alborū et misce oia p̄dicta cū electuario facto ex pomis odoriferis p̄fectis cū succaro. Et de hac p̄fectiōe recipe d̄bes p̄odus aur. viij. cū aqua calida. Et si ista dosis nō facit opationē suā p̄pletā adde eidē aur. 5. Et cū optie purgatus fuerit. ciba eius gallina elixa i aqua cū modico sale et oleo et pane optie fermētato. Et si vult ponere bugolasaz i p̄dicto iure elixare. et ipsaz cū pane comedere et si nō repietur buglosa loco ei⁹ ponat ficlas. s. bletas cōdendo eas cū oleo amigdalaz. elongādo se ab oib⁹ cibis grossis et ab oib⁹ fructib⁹ exceptis passulis enucleatis. Et si vult masticare lambēdo succum pomorū aromaticorū facere p̄t. Et bibat syrupū p̄scriptū i cibo et extra cibū sicut dixim⁹. Et in lebetes in quo sua cibaria decoquantur apponatur ligatia bizancioz vna puri auri donec decoquantur.

Capitulum. ix. Quod est de miraco que fit a partibus inferioribus.

Ad perturbatio intellectus que ex stō h3 proueni
re. aut ex mirach. aut a caliditate forti proceden
te ex aliquo membro pncipali. esto certus q il
lud sit causa cholere ignee. aut ex apostemate scō
intestino q fundo stomachi est coniunctum. unde humo
res aduruntur. Qui qdē humores cholere nigre demū prin
gere vident: et erinde puenit if latio oris stōi propter debilita
tes vtutis digestiue: et rugitus in vētre: et anxieta in hora di
gestiōis. et aliqn euomit cibū idigestū. Et causa horū accidē
tium est calor extraneus. Et iam declaratum est q calor ex
traneus impedit opatiōes caloris naturalis: eo q calor nā
lis coquit et digerit cibū et calor accidētalis adurit ipm: et cō
uertit in fumos malos. et ex istis vaporib? et fumositatib? ac
cidit silē ei qd accidit ex humore adusto iuncto cerebro. Et
sequitur ex hoc perturbatio intellectus ex melācolia. Et diuersi
ficant accidētia s̄m diuersitatē vaporū et differētia specierū
vniuersiūsq; in grossitie. et subtilitate. et s̄m appropinquati
onē nature ipsorū ad naturā fumi calidi valde vel ad nām
fumi non multū calidi. Et qdā infirmi sunt q timēt id qd ni
hil pdest eis. s. mortē. et qdā sunt q oi affectu desiderāt mor
tes ipsam. Et quidā sunt qui conant toto posse iactare seip
sos in aquam. Et qdā qui cogitat ea q sūt valde puerfa. et ex
tranea. sicut quidā qui cogitabat facere placentulas in vno
puteo. et fecit emi salmas vna farine. et iussit seruitibus suis
vt ipsam in puteū picerēt et pedibus ipsaz optime malara
rēt. qd facere noluerūt. Sed cuz ille fortis et probus esset ac
cepit arma sua. et illi territi s̄ fecerūt voluntatē. s. piccerūt
farinā i puteo: s̄ itus intrare minime voluerūt. Et cū b̄ vidis
set infirmus intravit ipsem nud? et cepit miscere farinā suis
pedibus deinde eruit et cōuocatis p̄p̄nquis suis ordinauit
vt de illa comedere deberent. Qui cum hoc vidisset timue
rūt ne seipsum occideret et ligauerūt eū et duxerūt ipsū ad
me: et curauit eū. Et alios vidi q̄ plures habentes p turba
tionē itellect? q loquebāt de reb? quas nūq; viderā: et ima
ginabant se eas vidisse. Etia recordor cū cēs cū patre meo
studēs ceraz ipso in medicina: qui veatus fui ad eūdū ad
fratres de bētamīn dñm sibilie: et iueni eum q iam cogitau
rat q mors ipm detinuerat. et non poterat loqui nec se mo
uere motu locali: s̄ pulsus eius minime manifestauit puati
onē motus ipi? imo complōnes cal? ex hūore calido eri
stēte in stomacho demonstrabat. Cui p̄p̄nauit ad bibēdū aquā
rosatā cuz succo pomorū: et aquā mēthe cuz modica q̄titate
pulueris sandaloy et mastice. Et ide alleuiat? fuit aliquan
tulū ab egritudine: tñ illa imagiatio phantastica nō recessit.
Et ego nō poterā cogitare qd hoc esset. et p̄tinuavi stare cū
eo dei et nocte: et cognoui q egritudo ipi? aliqn augmēta
bat et alleuiabat aliqn. Quare autumavi qd hoc esse non
poterat nisi a re extrinseca. et querēs eaz cuz toto posse nō po
terat inuenire. Sed quadā die querēs bibere p̄p̄xerūt mi
hi potū in vase ipso cū quo frater bentamin bibere p̄sueue
rat. et p̄cepi in aqua illa extraneū saporē. quare ipaz n̄ modi
cū aborui. et dicta aqua erat aromatizata cū modico odore
horribili. quare non cessavi fortiter exclamare dicens: Quō
poterit iste dñs liberari cū quottidie cū potetis toricū: vñ q
dam ex ministris suis mihi cepit fortiter supplicare vt ta
cere deberes: et nō abstinui p̄pter hoc. eo q si tacuissem: ma
xima fuisset p̄ditio. quare scitum fuit q in aquaz cum qua
ipm potabāt ponebāt carnē putridā et fortiter criccata et tri
tā ligatā in pecia. et quandiu aqua illa putrida morabat in
stō. ascendebāt ab ipsa vapores mali ad cerebrum et pertur
babāt itellectm. Et medici oēs illius regionis laborabāt circa
curationē illius. et nō potuerūt eū curare: donec frater ei?
eū elongauit a sibilis. et procerto tūc remota fuerūt ab eo il
la mala accētia: qm̄ illud faciebāt sub spe auferēdi pecuniā
ipsum. Et ego eū vidi post remotionē eius a sibilis optie li
beratum. et in suo itellectu restitū: et hoc recitavi vt sit tibi
similitudo q quēadmodum perturbatio itellectus accidebat
illi a vapore ascendente a stomacho ad cerebrū ex aqua illa
infecta ab extrinseco recepta: ita euenire pōt perturbatio intel

lectus ex humore corrupto in stomacho cōtinue existēte: aut
ab humore venenoso fixo in carnositate stomachi vel in vil
lis eiusdē: qui qdē in stō tandiu pseuerauerit: donec in ipso
mala sui cōplexio ifigat: et p̄firmet. Et qn̄ dicta complō val
de mala existit: tūc ibidē a p̄a ouit et p̄firmatur. Et qn̄ ibi dñu
perseuerauerit: ascendūt ab eodē ad cerebrū: fumositates ma
le: et sunt ab eisdē in cerebro accidētia mala s̄m naturā ipa
rus: sed ipsa mala cōplexio nō remouetur a cerebro nisi cuz
magna difficultate. et post longitudinē temporis. et nunc in
tendo complere curam p̄urbationis itellect? que a stoma
cho et suis coherētibus h3 puenire. Et est hoc q p̄mo inci
pere debes ab his que infrigidare habēt temperate. Et cum
hoc sint humida in sua complexione quāuis infirmus hu
mide cōplexionis existat. apponēdo cuz p̄dictis oīno stipti
ca habentia modicam subtilitatem propter p̄p̄rietatē iuua
menti stipticitatis temperate vnicuiq; mēbro. et maxime sto
macho. Et p̄fert etiā syrupus iste. ℞. liquiri. mūdare. ʒ. iij.
et pone eā ad lentū ignē cū libris sex aque post infusionē
ipsius in dicta aqua p noctes vñā. et bulliat vsq; ad cōsum
ptionē ipsius medietatis et cola eaz. et adde illi colature de
vino maloy granatoy dulciū libras tres. et succi pomorum
dulciū lib. ij et de decocione p̄unorū colata lib. i. succi py
rorum. ʒ. iij. mastice: et ligni aloes. añ. aur. ij. tere has du
as res. et pulueriza. et liga in pecia. et pone omnia ad lētū
ignem cum. vij. libris zuccari. et bulliant spumando ea con
tinue d̄ nec bulierint. et bulliant vsq; ad spissitudinem.
Et de isto propinabis ei oi mane. ʒ. i. cum. ʒ. ii. aque ad bi
bendum. et cum sitierit infra diem dabis ei de eodem ad bi
bendum valde temperatum cum aqua frigida. et stude in
regimine ipsius eōdo cū dando sibi pullas magnas deco
ctas cum vino granatorū et succo pomoy. ponēdo aquam
simplicē cū eisdē cum tāta q̄titate ipsius aq̄ rosate nō ponē
do aliqd de speciebus nisi solū de coriandro. addēdo aliqd
olei cū valde modica q̄titate salis: abstinēdo a comestione
re: dulciū in excessu. et a rebus falsis. et ab oibus grossis in
sua complexione. Et de fructibus comedere potest granata
dulcia solum: et non nocet ei masticare post cibum de piris
lambendo solum de succo ipsorum. Et si putas q in stoma
cho eius sit humor horribilis calidus aut in concavitate
ipsius: aut imbibitus in substantia et carnositate eius: aut
inuiscatus seu coniunctus in orificio portonarij inferioris
stomachi. propinabis ei ad bibendum aur. ij. ex aloe. Et
si fuerit fortis virtutis dabis ei tres cū octaua pte aur. vni?
ex scamōea et octaua pte aur. ex mastice cū aqua lactis et suc
co pomoy añ. Et si lac fuerit coagulatum cū flore cardōis
garzi erit melius in hac egritudine cauēdo oio ne medicinā
laratiuā exhibeas donec egritudo fuerit in sua fortitudine
et augmento: eo q laratiuū q̄uis fuerit rectificatū et tēpera
tū q̄tū plus possibile fuerit: ipossibile tñ ē qn̄ p̄ acuitatē et
motū ipi? nō p̄moueat et generet grossitiē et duriciē similem
apostemati: cū adiutorio hūoris mali q i stō existit. Et cū di
co grossitiē silē apostemati: itēdo grossitiē q in mēbro p̄ter
nāz ḡnat: sic accidit i manib? illoy q rēigāt seu nauigāt d̄ ti
more: ill' qb? aliq mēbro ponit id qd tumorē ḡnat: sicut est
p̄asia. et synapis. et silia. Et cū dico apostema itēdo hūores
vñ hūores coadunatū vñ coadunatos i aliqua pte corp̄is ex
qb? pori illi? p̄tis corp̄is oppilat i tñ: q nō fit pulsus i illa
pte sicut pus. Et oē apostema ē tumor p̄ter nāz: s̄ nō p̄uertit
tur. s. q ois tumor p̄ter nāz sit apostema. Et postq; genuit
fortitudo grossitici q apostemati assimilaf: qd ignis p̄ficus
noiat: vñ guta rubea tūc p? spaciū tēpis remittit ei? acuitas
et rubedo ipi? manifeste diminuit: qm̄ qn̄ collectio alicuius
hūoris i aliqua pte corp̄is existit absq; putredie et corrupti
one: tūc nā itēdit ad dissolutionē tñmō: sed si illa collectio
cū putredine et corruptōe fuerit: illud sit calore naturali et ac
cidētali simul q in eo existit. ex quoy actiōe et opatione di
gestio efficit et cōplet in p̄dicto humore: eo q calor nālis so
lus nō p̄uertit humorē ad saniē: sed ad nutrimentū appropi
atū nature mēbrū solū: et ita calor accidētalis solus nō pōt

Libet.

humore aliquem ad sanie deriuare: sed facit species complete corruptionis: quā qdem corruptionē nā paulatine a mēbro expellit et eliquat eā et dissoluit: et tunc cessat fortitudo calidi tatis illius ppter actionē caloris nālis. Et cum dico calor naturalis intēdo spūm cuius fundamētū est epar et cor: et hi calores ambo sunt custodes et pseruatores corporis totius: et calor accidētalil impedit operatiōes istoz: inquātū potest. et aggrauat corpus: et cōrūtat ipsū et fatigat. Et iste calor inaturalis aliqñ fortificat in tñi q̄ facit euenire febres diuersas cū paroxisimis: et alique ex eis sunt interpollate: et alique sunt p̄tinue permanēdo sic donec liberant. vel moriunt. Et ex isto calore accidētali putrescunt corpora mortuoz. et dissolunt p̄tinuitates mēbroz ipsoz. Et qñ deficit calor nālis a regimie corpis alicuius. accidit illi id qd̄ euenit corpibus mortuoz a calore putrido accidētali d̄ liq̄factiōe et dissolutiōe p̄tinuitatis mēbroz. Sed laus sit altissimo creatori: q̄ posuit calorem nāle ad tutelā et defensionē predictorū.

Cap. x. Quod est de oppilatione.

Ec egritudo multotiens accidit cū sparsiois: seu d̄riuatiōis humorū ad aliqua mēbra parua que oppilant loca suaz expirationū et fenestras ipsoz: in tñi: q̄ calor nālis ibidē nō p̄t puenire. quare de necessitate illic oritur calor accidentalis. Qua pp̄ veloci ter denigrat mēbrū illud: et putrescit: et sepat p̄tinuitas illi? Et si ipsum tetigeris in principio sue denigrationis inuenies id calidum. et istud est manifestum q̄ hoc est propter calorem accidentalem ex quo membrum putrescit. et hec oppilatio multas habet species.

Cap. xi. Quod est de apoplexia.

Ec egritudo qñ accidit alicui velociter atq̄ subito motū ipsius atq̄ sensum h̄z auferre: quare si puatur ex toto sensus et motus. morit̄ infirmus oio anteq̄z possit iuari a medico. et suffocat pp̄ puatiōnē motus pectoris. S̄z si de motu volūtario aliqd̄ remāserit ille motus expellit suffocationē. Et q̄ in hac egritudine frigiditas sup̄ ipsam complōnē d̄nari reperitur. ideo minor q̄ntitas anhelitus sibi sufficere poterit: q̄z tpe sue sanitatis facere p̄sueuerat: eo q̄ frigiditas h̄z multū minuere necessitatē anhelitus. Et apoplexia qd̄ orit̄ ex sparsioe humoris grossi: q̄ in vltima frigiditate existit: et grossicie ad loca nobilia cellulaz cerebri donec integre repleant et quanto humor facies istā egritudinē maioris fuerit frigiditatis: tāto tardius accidit et paulatiue efficit. et accidentia lentius et tardi? orit̄ et nō subito: ergo ōz te studiosum eē in cura istius incipiendo ab vnctione capitis cū oleo rosato in quo sit decima ps̄ ipsius de balsamo postq̄z fuerit calefactū et desu p̄ pone peciā vnā lane vinctā ex eo q̄ sit aliquātulū grossa: et fac eū odorare odores bonos calos: sicut ē alkitram et muscū vnūquodq̄z p̄ se. Et si cū alkitraz miscueris aliqd̄ d̄ musco: inuenies illud maximi iuuamenti: et odorare nigellā silr multū v̄z: et odor sigilli san. Adarie p̄fert mltū. et si cogno ueris q̄ aliqd̄ possit deglutire distēpera aureū semis de tyriaca alferuz antiqua cū melle: et p̄pina ei: et vngē extremitates eius cū oleo masticino dando ei et de eodē aliqd̄ ad bibendū: et ablue pedes eius et crura cū aqua calā. Et si d̄ anhelitu fuerit alleuiatus fac eū sternutare seml' v̄l bis tñi cū licinio posito in naribus: et si videt̄ meliorari nō tardes purgare eū cū medicina laratiua q̄ istū hūorē hēat euacuare. Et q̄ hec egritudo nō expectat̄ digestiōnē hūoris et incisiōnē eiusdē iō necesse ē tibi vt in sua medicia laratiua apponas ea q̄ fortiter habeāt icidere: sicut ē acetū et sinapis. et ea q̄ deferāt v̄tutē medicine ad caput: sicut allium. Ad medicia putilis ad hanc egritudinē. s̄z. opoponacis: seīs v̄rtice: polypodij: bdellij: passulaz enucleataz: salis. et sinapis. et 35. añ aur. i. medulle cartami: et seīs feniculi recētis. añ. quartā p̄tē colloquintide seie: et mature: tertiā p̄tē aur. vnus grana catapucie duo. Incide colloquintidā minute et misce eā cū tantum dē plueris dragagā. et misce oia predicta ad modū electuarij cum syrupo facto ex cortice citroz et mastice. añ

et dosis ei? sit aur. v. Et si non est sufficiens purgatio. adde aur. i. et distemperetur cū aqua decoctionis masticis i qua sit odor eius sufficiens. Et esto certus q̄ hoc est bene ex laratiuis isti egritudini conuenientibus. Et caue tibi oio ne misceas aquam cum aliqua re quam capiti apponere volueris. Nec potabis eum nisi sitim habuerit validam: et spero si egritudo non interficit subito: sed expectauerit aliquātulum et ipsum purgaueris cum predicta medicina: q̄ alleuiabuntur accidentia: et continuando hanc curā liberabis oio: et scias q̄ ille q̄ patitur apoplexiā: si magnū spaciū habuerit inter vnū anhelitū et alium: et illum fecerit cum duritia et grauedine: mors eius est propinqua. Et ciba eos colūbis siluestribus quorum capita et colla. sint ablicisa. et decoquantur lento igne: et postmodū pistentur carnes earū et colentur: et p̄pinatur ius illud eius: qm̄ hec medicina est eis cibus conueniens valde. Et si potuerit comedere da eis carnes eoz: q̄ est eis medicina appropuata: et passerēs et affiate vel subfrize in sartagine cū almuri eis v̄tiles valde existunt cauendo eos ab omni cibo frigido et grosso.

Cap. xij. Quod est de congelatione.

Ec egritudo oritur ex complōne frigida q̄ d̄nāf sup̄ p̄plōnē cerebri. Et cura eius leuior existit cura apople p̄scripte. vñ sufficit tibi fricare caput ei? mādili. et postmodū desup̄ sp̄gere puluerem subtilem gariofi. precipiēdo odorare mulcum et ambriam et confert etiam in hac egritudine eis odorare dēdrolibanum et sanlicū et mētham et basilicō et subfumigare eū cū galbāo et ambra: et ciba eū passeribus et pullis colūbinis volantis siluestribus: et canabir: et anatis assatis vel decoctis in sartagine cū almuri. aut in sartagine decoctis in furno. et frica corpus totum fricatione cōmuni inter fortem et lentam. et aqua ei? ad bibendum sit aqua thermanum si poteris iuenire. Si non posses habere d̄ hac aqua: fac ei sirupū d̄ cortice citroz et masticis añ. cum zuccaro. et da ei ad bibendum cum aqua. Spero enim q̄ isto regimine redibit infirmus ad propriam sanitatem deo dante.

Cap. xij. Quod est de subet.

Ec quidem egritudo oritur qñ humiditas mala multa abundauerit in substantia cerebri cū fortitudine et ei aliqd̄ frigiditatis fuerit associatus. S̄z si qualitas humiditatis fortiter dominatur absq̄ d̄natio aliarum qualitatū. s. frigiditatis et caliditatis: sed fuerint due t̄pate et equales. aut caliditas parū ab equalitate fuerit egressa. tunc non oritur subet. s̄z generatur somnus magnus atq̄ prolixus et profundus. Et scias q̄ subet non sit sine gemitu vel stertatione. sicut apoplexia similiter non reperitur absq̄ forti et graui stertatione et gemitu: sed leuis stertatio seu gemitus sicut passus sui longo tempore nō est aliqua significatio super his. Et cura huius egritudinis est odorare pentafilon et semen basiliconis et gariofilos. et rutam. et iterum Eoia p̄dicta pistentur subtilissime: et spargantur super cutem totius capitis. Et distilla in aurem infirmī pap̄ balsami. vngendo similiter nares ipsius cū eodē. Et p̄pina ei omni mane ieiuno stomacho ad bibendū quartam partem aur. i. de optimo balsamo. Et combure coram eo d̄ tamarice et scala. et fac impastare panem eius cum aqua in fusionis maratri. et da ei ad comedendum de dianiso. Et si cognoueris q̄ humiditas predicta fuerit ex abūdantia flegmatis in stomacho. purga eum cum hoc catartico. s̄z. seiminis v̄rtice et agarici. ana. aur. iij. polypodij. aur. ij. colloquintide quartam partem aur. i. Incide eam subtiliter: et misce eam cum granis pini bene pistatis. deinde istam cū omnibus predictis malaxa. et fac magdaleonē cum decoctione feniculi. et de hac confectione dabis ad bibendum i firmo aur. v. cum decoctione feniculi calida. Et si non purgatur sufficienter adde aur. i. Et fac custodiam sicut conuenit laratiuis. et fac eum sternutare ponendo in naribus suis licinium coti. extirpando aliquando pilum vnum v̄l duos ex narib? et fac eū subfumigari cū albitrā et thure

Primus

Cap. xiiii. Quod est de furiis caliditate cum alienatione.

Et quidem egritudo generat ex alijs egritudi-
nibus et suis causis quare accis eaz ipiam esse
dicimus. Sed postq̄ in cerebro confirmata fuerit
indiget cura sp̄ali et ppria. Et accidit hec egritu-
do aut ab humoribus acutis et mordicantibus existentibus in
stomacho: a q̄bus resoluntur fumi et vapores: qui ascenden-
do ad cerebrum colliguntur in eo. aut orit̄ a febre acuta valde
calidissima atq̄ forti. que facit fumositates caput ascende-
re. aut forti caliditate solis. aut ab alijs causis facientibus vel p-
creantibus inmensam caliditatem. Quare si confirmata fuerit
egritudo et accit̄a ipsius fuerint fixa atq̄ mansua indiget
cura sp̄ali. Sed si non fuerit confirmata egritudo neq̄ fixa
remouet̄ remota causa ipsius. unde in illa que fit a calidita-
te solis sufficit tibi apponere capiti ipsius oleum rosaceum
in quo rose pluries sunt iterate: et infrigidatum in puteo: ite-
rando pluries et frequenter: et sic omnino liberabitur. Sed
si fuerit ex caliditate ignea procreata ab humoribus acutis
et calidissimis existentibus in stomacho non sufficit cura p-
dicta. sed oportet vt sis studiosus ad infrigidandum stoma-
chum. Quare si predicti humores fuerint in cōcauitate sto-
maci euacua eos p vomitum. et tunc remouebitur causa.
Et si fuerit a caliditate ignea procreata a febribus intensi-
uis: siue fuerint concluse et inseparabiles siue non. tunc oibus
modis oportet te complexionē eius infrigidare cum magna
cautela atq̄ studio. eo quia febris si fuerit ex putredine: et tu
multiplicaueris infrigidantia in curatione ipsius: ingrossabis
materiam: et et si cēs tā excellētissimus in scia medicinali si
cut fuit Archilinus. non posses plenarie frangere febrē pu-
tredinalē solū cum frigidis absq̄ lesione et nocumento calori
innati. si hoc feceris cum virtute primarū virtutū vel ope-
rationum. Et si infridabis teperate. possibile erit q̄ frāges
fortitudinē febris sine nocumento caloris innati. Et et hec
frigida temperate non debes exercere nisi post aptionē op-
pilationis cum rebus subtiliatius et incisuis et digerenti-
bus humorem. Et ea que faciunt hanc opationē sunt me-
dicine calide. qm̄ opatio calidaz rez adiuuat ad conserua-
tionem caloris naturalis. et ipsum auget: et remouet radicē
putredinis. Et ista non possunt fieri cum medicinis predi-
ctis frigidis temperate nisi eis miscueris incisua et aperti-
ua. et hoc non facimus vt calefaciamus nām. cuius sit supflue
calida. sed intendimus causam putredinis remouere ape-
riēdo oppilationes et subtiliādo atq̄ scidēdo humores. S; si
intēdis frāgere fortitudinē caloris inaturalis absq̄ putre-
dine. fac cū medicinis infrigidantibus. que nō transcēdāt
finē secūdi gradus. Et esto contentus in his sp̄aliter in ista
egritudine. Et miscere acetū cum istis medicinis est valde
vtilē. Qm̄ est vehiculū et delator aliaz medicinarū ad mem-
bra ad que minime p̄trāsire possent absq̄ eo. Et est necesse
vt hec medicine sint frigide actu et potētia. et non sufficit fri-
giditas eaz potētiā nisi infrigides eas ponendo ipsas in
acrē frigidū. s. in puteo frigido: vel ad ventū. Et cum fuerit
egritudo p̄de petriā lini madefactā in niue sup caput eius.
Et non tradas oblivioni q̄ cerebrum inquātū ē cerebrum ē frigi-
de cōplōnis. et pp hoc nō p̄t sustinere frigiditātē actualem
in excessu sicut p̄nt alia mēbra q̄ nō sunt frigida. Et esto me-
mor que et qualia accit̄a pessima ipsi cerebro habeant. pue-
nire ex supflua frigiditate. et p tanto non debes frida in excel-
su in ipso supflue iterare. Et potabis euz cū aqua rosata et
aqua citrulloz. quarūz ptes sint equales cū quarta pte ipa-
rum de aceto. et cū isto potu etiā potes ponere micā panis
lotā ad comedendū. Et erit ei cibus vtilis valde et medicia
et lōginquus ab oi putrefactiōe. Et si hoc syr̄en fuerit ex cā
seu egritudine alicuius alterius membri neruosi: non pote-
rit remoueri vllō mō nisi remoueat cā. Et si fuerit ex apate
visibili apparente in aliqua pte corpis: et nō fuerit infirmus
in principio sui febotomatus. empliazabis locū hoc emplō
qd̄. R. floriz chame. semis lini puluerizati et farine hordei.
Et misce cū oleo rosato. et si cū hoc dissoluit̄ ē bonū ergo il-

lo vti debes. Q; si dictū ap̄a ad sanitē deuenit: stude i matu-
ratione eiusdē: et postmodū apies ipm̄ eūando sanitē. et scā
aptiōe cū eūatione sanienti remouent̄ accidētia. Et qd̄ rema-
net post aptionem: stude ad digerēdū cū mica panis albi
pastata cū decoctiōe pedū arietis. S; si p̄dictū ap̄a ad sa-
nitē nō deuenit: tūc p̄mo ipm̄ flōmare debes: et postmōm
circa resolutionē itēdere d̄bes frāgēdo caliditātē iparum
cū p̄dictis: addēdo p̄dicto emplō sticados et radices irin-
gorū. Qm̄ sticados admirabilis efficacie reperitur cē in hoc
casu. et iā tibi sufficienter declarata ē cura istius egritudinis
q̄ ē purilis oibus febribus cū q̄bus ē ap̄a siue fuerit intus:
siue extra. Et cibus eorū sit farinata hordei vlt panata clara
aut mica panis pluries lota. sumēdo in potu aq̄ hordei.

Cap. xv. Quod est de p̄uatiōe intellectus ex frigiditate.

Erturbat̄ qd̄ intellectus ex mala cōplexiōe fri-
gida. et sicca qm̄ iā ē fixa et radicata in ipsa substā-
tia cerebri. Et accidit̄ ex ea vigilie: sicut ex neces-
sitate vmbra seu tenebrositas tpe pluuie cē repit̄
cui subueniendū ē ponēdo oleū ro. sup caput patiētis i ma-
xima q̄titate. Et et d̄ eodē apponere d̄bes in naribus et au-
ribus eiusdē. Et dalnea cū in aqua tepida dulci inducēdo
ei letitiā toto posse. et fac ei oēm getē et suauitatē elōgando
eū a mulieribus. Et fac eū odorare linguā bouinā: et mala
aromatica. Et nō obliuiscaris cū hoc toto ipm̄ purgare ab
humore frigido et sicco. et hoc facere potes cū polypodio re-
centi optie cōquassato. ponendo id ad coquendū cū gallo
veteri: cui crura sint fracta et oia alia sua ossa cum suis pul-
pis sint optie p̄tusa in aqua dulci cū modico olei et salis. et
coriandri recentis: et cū p̄fectissime fuerit decoctus: expumē-
do fortiter coletur. et in illa colatura iterū decoque. 3. i. po-
lypodii recentis et postmodū cola. et ppina illā i firmo ad bi-
bēdū i ieiunio. Et si cū hac nō purgat̄ decēter: scias qd̄ ei
egritudo ē male dispōis: quare o; te redire ad purgādū ipz
cū medicis laratiuis p̄dictis purgātibus melancholiam.

Cap. xvi. Quod est de mania.

Accidit̄ hec egritudo. s. mania et destructio in-
tellectus ex mala cōplōne vaporum ascenden-
tium ad caput. siue sint calidi. siue frigidi. Et si
cā fuerit calida sunt omnino sine timore. et sp̄ali-
ter si caliditati siccatas fuerit associata. Q; si dicta mala cō-
plō fuerit vniuersalis toti corpori. ita q̄ sit insita et radicata
in corde: tunc quando sanguis eius ebullierit. mania effici-
tur pessima atq̄ fortis. et si perseuerauerit mania tādiu quo
usq̄ ad timorem aque deueniat infirmus: et ab ipsa fugiat
mors eius est propinqua. Et hec accidunt pluribus anima-
libus. s. leonibus. canibus. equis. mulis. et asinis: et iam ac-
cidit q̄ quidam mulus voluit mordere quēdam homines:
et homo versus est in fugam vadens per viam vnā strictā
et mulus sequebatur eum. qui cū peruenisset ad introitum
callis stricti et breuis infirit se ibidem. et cū non potuisset eri-
re propter stricturam et breuitatem: mortuus fuit ibidem.
Et hec egritudo transfertur ab vno animali ad aliud eius-
dem speciei: et etiam alterius speciei. et hoc accidit s̄m p̄-
parationem complexionis et nature vniuscuiusq̄ ad reci-
piendū dictam malaz cōplexionem: sicut apparet in ramis
arborum qm̄ habiliores sunt ad recipiendū actionē ignis
q̄z grosse arbores: et oleus etiā citius recipit cōplexiōe sua. et
natura sua operationem ignis q̄z faciat semper vna q̄ frigi-
da existit. Et in hac mania quoddā mirabile reperitur: q; si
collectum fuerit de vrina istius in quantitate multa in vri-
nali vitreo: videbis quod clarificabitur vrina: et sine dubio
videbis intus formas calculorum natantes. et si ipsam co-
laueris per p̄nium subtilem nullum vestigium illorum: seu
signum in pecia poteris inuenire. Et si dictam vrinam itez
in vriali repones: et ibidem aliquantulum permanserit: ve-
raciter iterum videbis eos vt prius. Et super hoc libenter
cām ponerem si meus intellectus esset sufficiens. Sed si ma-
la cōplō fuerit in cerebro solum simpliciter sicca non fit i
de mania: sed solum perturbatio intellectus: et cogitatio

nes male et pessime. Et fit etiam perturbatio intellectus ex diminutione proprie substantie cerebri. sicut accidit illis qui uerflue ueruntur flomia. Sed hoc esse uidetur ex sententia diuine puidentie. ¶ Et si quis dixerit respondendo quod senibus somnuitur intellectus propter ipsorum cerebri diminutionem ergo pueri sine istam rationem perfectionem intellectum et meliores multum habere deberent oibus alijs etatibus. cum habeant cerebri proportionaliter plenius. et non est ita. ¶ Rñ. quod sicut senibus diminuitur et destruitur intellectus propter paucitatem substantie ipsius cerebri. ita infantibus vel pueris impedit et destruitur eorum intellectus propter multam admixtionem que fit in substantia eorum cerebri ab humiditatibus preparatis ad applicationem et nutritionem substantie cerebri ipsorum propter exuberantiam nutrimenti ipsorum. et in hoc tempore. seu etate augetur humiditas naturalis. et etiam superfluitates. et propter hoc plangantur somni eorum. et etiam superfluitates que creunt ex naribus eorum et ex corporibus sunt in quantitate multa. Quare summarie tibi dico quod puer donec fuerit in hoc esse non poterit esse perfecti intellectus donec fuerit completus. quia sicut membra eorum non sunt completa in mensura et quantitate. ita eorum intellectus non est completus. donec ueniant ad etatem perfectam. Sed quando senibus accidit perturbatio intellectus propter diminutionem substantie cerebri. tunc cura possibilis est. ¶ Tamē rege eos propinando eis amigdalas dulces ad comedendum cum pane bene fermentato. et zucchero. quia ista augent substantias cerebri. et etiam uua passa est eis utilis. quia impinguat epar. Et hic defectus qui fit in cerebro fit in parte anteriori. et propter hoc imaginatiua solum pro maiori parte senibus destrui reperit. et interdum etiam eis destruitur cogitatiua. quando consumitur cerebri quod in media cellula existit. et etiam memorialis quando diminuitur substantia ipsius cerebri que in posteriori cellula collocatur. ¶ Quare ad restaurandum hanc humiditatem. da eis amigdalas dulces cui sit admixta decima pars ipsius de oleo masticino. eo quod membra principalia non sustinent medicinas in quibus non sint ea que habent confortare. quibus accidens egritudinis ea non requiratur. quoniam intendere debes ad confortandum et fortificandum partem illam in qua egritudo reperitur. Sed ex istis tribus partibus cerebri. posterior citius ericari deberet rationabiliter propter sui naturam et complexionem ceteris alijs. Sed quia aer leuiter ad eam pertingere non potest. propter grossitudinem et soliditatem ossis continentis ipsum. Et quod est omnino conclusum absque omni foramine et porositate. ideo minorem recipit desiccationem. Sed pars anterior cerebri. eo quod os eius continens ipsum est apertum et porosum. et aer ad ipsum per anhelitum cito peruenire potest. ideo citius desiccatur. et etiam citius quod cerebrum quod in media cellula esse reperitur. eo quod aer ad ipsum non ita cito potest peruenire nec ita leuiter. Et quod os continens ipsum similiter est obtusum solidum et absque porositate sicut est os posterioris partis cerebri. ideo longinquum a siccitate esse reperitur. Et quando siccitas cerebri superuenit in ista parte anteriori. vel in alijs oibus partibus simul cura erit difficilis valde inuenibus. et etiam alijs qui sunt in maiori etate. quibus sit possibilis. Sed decrepitis est impossibilis omnino. unde intendas in curatione istius partis vel omnium partium cum medicinis supradictis. ¶ Sed attende quod quando os cranei vel ubi os ipsius fuerit densum solidum et absque porositate tunc ubi debes fortioribus medicinis. eo quod grauius et difficulter possunt penetrare. Sed ubi inuenieris craneum porosum et non ita solidum. citius possunt medicine intus penetrare. Quare leuioribus indiges medicinis et debilioibus.